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Abstrakt

Lokalizace ve vnitřních prostorech je problém, který byl v průběhu let často řešen. Na toto

téma byla napsána řada prací, které se zabývají tímto problém a které nabízejí různá řešení

tohoto problému. Zatím ale nebyla určena žádná univerzální metoda, která by sloužila jako

standard pro určování polohy ve vnitřních prostorách.

Tato práce zkoumá využití technologií Bluetooth a Wi-Fi za daným účelem. Obě tyto

technologie mají sadu společných vlastností, díky nimž jsou ideálními kandidáty pro řešení

daného problému. Kromě atributů nutných k určení polohy je hlavní výhodou skutečnost, že

obě tyto technologie jsou integrovány v širokém spektru zařízení. Díky tomuto faktoru je

nasazení lokalizačního systému, využívajícího tyto technologie, jednodušší a to díky využití

zařízení, které klienti většinou vlastní.

K určení polohy je v této práci testována sada algoritmů, které byly navrženy a

otestovány v předchozích studiích a které byly určeny jako vhodní kandidáti na základě

analýzy zkoumaného problému. K účelu lokalizace je používán jako hlavní vstupní faktor

RSSi. Na základě testů z reálného prostředí je pro každý zkoumaný algoritmus určena jeho

úspešnost na základě odchylky odhadované pozice od skutečné. Hlavním přínosem této práce

je poté zhodnocení použití výše uvedených technologií a existujících postupů jako prostředků

k určení polohy ve vnitřních prostorách.

Klíčová slova:

Wi-Fi, Bluetooth, Vnitřní lokalizace, RSSi, IoT

Slovník pojmů

RSS - Received Signal Strength

RSSi - Received Signal Strength indicator

GPS - Global Positioning System

FHS - Frequency Hopping Synchronization

IoT - Internet of Things

GSM - Global System for Mobile Communications

TOA - Time of Arrival

TDOA - Time Difference Of Arrival

DTDOA - Differential Time Difference Of Arrival

LNS - Log-Normal Shadowing

AOA - Angel of Arrival

AP - Access Point

LQ - Link Quality

IRR - Inquiry Response Rate

LS - Least Square

NTP - Network Time Protocol
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1 Úvod

Určení polohy a navigace jsou problémy, kterým muselo lidstvo čelit již od svých počátků.

Tento problém nás trápí i v současné době, i když z cela jiných důvodů. Stejně jako v minulých

dobách nás také zajímá: kde jsme, kde jsme byli a kam se chceme dostat. K účelu navigace a

určení polohy dnes hlavně používáme GPS, který se stal hlavním prostředkem splňujícím tento

účel. Díky naší zvýšené mobilitě je navigace úkon, který někteří musí provádět denně. GPS

usnadnil problém s navigací a díky své popularitě se stal častou volbou pro auto navigace.

Díky tomu se stal neoficiální standardem pro určení polohy ve venkovních prostorách.

Díky dynamické povaze moderní společnosti a rapidnímu vývoji na poli elektrotechniky

vznikla poptávka pro navigaci i na mnohem menším měřítku. Poptávka směřující hlavně na

služby používající polohu uživatele jako řídící faktor. Příkladem této služby může být aplikace

zprostředkující uživateli informace o počasí v místě, kde se nachází. I když tato služba

konkrétně nepotřebuje vědět naprosto přesnou polohu, existuje velké množství aplikací, které

by využily lokalizaci s přesností několika metrů. Příkladem by mohla být aplikace schopná

nalézt osobu v početném davu nebo hledání konkrétních osob v rámci kancelářských budov.

Tato práce se soustředí přesně na tyto případy tj. lokalizaci ve vnitřních prostorách s přesností

na několik metrů. K tomuto účelu je nejprve potřeba stanovit, co vlastně pojem lokalizace

znamená. Lokalizace může být tedy definována jako proces určení polohy objektu nebo osoby

v daném prostoru.

1.1 Vnitřní lokalizace

Lokalizace je vždy vázaná na oblast, nad kterou má být prováděna. Pro GPS je tato oblast

planeta Země, která je rozdělena na body s jedinečnou souřadnicí. Pro určení polohy požaduje

GPS přímý pohled s alespoň čtyřmi satelity. Díky zastínění signálu konstrukcemi budov se

systémy na vnitřní lokalizace nemohou na tuto technologii spolehnout. Během posledních let

vnikla řada pozičních systémů využívajících různé bezdrátové technologie. Tyto poziční

systémy se většinou soustředí na poskytnutí informací uživateli o věcech nacházejících se

v jeho okolí. Ukázka druhého přístupu je možné nalézt v [4], kde autoři navrhují systém pro

cílenou reklamu na základě polohy uživatele v obchodě. Poziční sytém lze také integrovat do

bezpečnostních systémů, kde může plnit úlohu lokalizace osob v zakázaných pásmech nebo

sloužit jako detektor přítomnosti vysílajících zařízení v oblastí s rádiovým klidem.
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K účelu lokalizace jsou často používané technologie Wi-Fi a Bluetooth. Kromě těchto

dvou zástupců jsou také používány například: ZigBee, RFID, ultrazvuk, infračervené záření

atd. Všechny tyto metody mají díky svému omezenému dosahu ideální předpoklady pro

použití ve vnitřních prostorách.

Podobně jako různé technologie jsou využívány i různé metody ke zjišťování polohy.

Těchto metod je řada a budou popsány dále. Zatím ale nevznikl žádný univerzální postup

řešení otázky vnitřní lokalizace. Kombinace technologie a lokalizační metody zatím závisí na

specifikaci účelu, místě nasazení a zařízeních, na které bude sytém nasazen.

V této práci je zkoumáno využití Wi-Fi a Bluetooth. Obě tyto technologie mají své

výhody i nevýhody vztahující se k vnitřní lokalizaci. Obě technologie jsou široce rozšířené

v různých zařízeních a jejich společné využití zvyšuje počet kompatibilních zařízení a komfort

uživatelů. Zařízení jako jsou: chytré telefony, tablety, notebooky a zařízení z rodiny Internet

of Things, jsou často těmito technologiemi vybavené. Díky této skutečnosti odpadá nutnost

pořizovat speciální vybavení pro uživatele systému, kterým tak stačí použít třeba svůj chytrý

telefon. Díky širokému rozšíření obou technologií jsou čipy pro obě technologie relativně

levné a k vystavění kontrolní části celého systému stačí běžná zařízení podporující dané

technologie. Na druhou stranu obě technologii mají různou délku dosahu a proto se jejich

pokrytá oblast, přesnost a spotřeba liší. Navíc díky dynamické povaze a komplexitě vnitřních

prostor, pohybu osob, interferenci a ztrátě síly signálu, je lokalizace stále těžký úkol, který i

v ideálních případech těžko dosahuje na centimetrové přesnosti.

1.2 Rozsah

Jak bylo zmíněno výše, pro každý lokalizační systém je důležitá oblast, na jaké bude operovat.

Tato práce navrhuje systém určený pro lokalizaci ve vnitřních prostorech. Specificky je systém

navrhován a testován pro použití v kancelářské budově v rámci jednoho patra, které je

transformováno do dvojrozměrného prostoru. Pozice objektu je v něm vyjádřena dvojicí

souřadnic [𝑥, 𝑦] a časem 𝑡, který udává, kdy bylo zařízení objeveno. Systému bude nasazen

na zařízení z IoT a to díky jejich výkonu, nízké pořizovací ceně a velikosti. Zde navrhovaný

systém by plnil úlohu lokalizování uživatelů nacházejících se ve výše zmíněném prostředí.

Hlavní předpoklad lokalizace je přítomnost zařízení se zapnutou, alespoň jednou, výše

zmíněnou technologií. Pro zvýšení pohodlí uživatelů je systém navržen tak, aby nevyžadoval
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připojení k lokalizačnímu systému. Výstupem systému by měla být pozice, ve kterých se

uživatele nacházel v rámci daného časového okna.

Pro zhodnocení úspěšnosti a funkčnosti systému je určena sada parametrů, podle kterých

bude systém hodnocen. Tyto parametry jsou: přesnost lokalizace, rychlost reakce systému,

kalibrace, oblast pokrytí a rozšiřitelnost.

Cílová přesnost lokalizačního systému v rámci kancelářské budovy musí být taková, aby

bylo možné určit přibližnou trasu pohybu osob. V rámci tohoto problému bude uvažována

maximální odchylka 5 metrů. Tato hodnota je používaná v [1], [2] a [3] jako maximální

přijatelná hodnota. Při použití systému v jiném typu prostředí by odchylka mohla být jiná.

Adaptace systému a kalibrace jsou důležité faktory, které ovlivňují jak funkčnost systému, tak

i délku jeho nasazení. Adaptace systému na změny je důležitá, protože systém bude fungovat

relativně dlouhou dobu a během této doby je pravděpodobné, že se prostředí může změnit.


[…]


použití dat z Bluetooth byl výsledek stejný jako pro algoritmus Proximity.

Místo

Zdroj dat

Metoda

BC AV C

Wi-Fi BT Wi-Fi BT

𝑒̅ 𝜎 𝑒̅ 𝜎 𝑒̅ 𝜎 𝑒̅ 𝜎

Proximity 3.03 1.86 2.51 1.59 3.06 1.27 3.71 1.47

Ecolocation (classic) 3.53 1.59 3.19 1.16 3.06 2.54 3.11 2.12

Ecolocation (weighted) 3.6 1.58 3.35 1.77 2.83 2.3 3.47 2.08

Multilateration (MM) 2.6 1.01 2.52 0.99 1.86 1.67 2.96 2.55

Multilateration (LS) 2.64 0.99 3.19 1.47 1.9 1.47 3.98 2.81

Tabulka 4.11: Průměrné hodnoty každé metody v závislosti na technologii a zkoumané oblasti.
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5 Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout, implementovat a otestovat systém pro určování polohy ve

vnitřních prostorách. K tomuto účelu byly využívány technologie Bluetooth a Wi-Fi. Pro

funkčnost systému bylo důležité nevyužívat žádná další zařízení ke snížení nákladů. Systém

používá pouze svá zařízení k vyhledávání neznámých. K určování pozic poté používají své

informace a informace ostatních členů systému. Informace potřebné k lokalizaci byly

získávány pouze z veřejně dostupných dat každé testované technologie. K ukládání pozic

jednotlivých sledovaných objektů je využíváno zakreslování daných pozic do plánů oblastí,

ve kterých je systém nasazen.

Na základě testů je zvolen algoritmus pro nasazení v cílové oblasti. Ze všech

testovaných algoritmů tato práce navrhuje použití Ecolocation (classic). Důvodů pro výběr

tohoto algoritmu je několik. Mezi jeho hlavní kvality patří uspokojivá přesnost v testech pro

pohybující se i nepohybující se cíle, možnost, do určité míry, ignorovat negativní efekty

prostředí a jeho snadné nasazení. Jediné, co ke svému fungování potřebuje, jsou pozice

ostatních členů systému a velikost oblasti.

Použití algoritmu Proximity je možné pouze v případě nasazení relativně velkého

množství sond do cílové oblasti. Tento požadavek je hlavní důvod, proč tento algoritmus

nevybrat. Na druhou stranu, díky své jednoduchosti, by bylo možné tento algoritmus nasadit

na mnohem méně výkonná zařízení. To by teoreticky snížilo náklady na postavený systém a

učinilo by z Proximity vhodného kandidáta.

Během většiny testů podávala verze Ecolocation (weighted) stejné nebo horší výsledky

než klasická verze, proto není tento algoritmus uvažován jako vhodný kandidát.

Oba Multilateration algoritmy podávaly během testů nejlepší průměrné výkony. Jak ale

bylo ukázáno v části 4.1.2, jejich výsledky byly nashromážděny pouze v určité oblasti, což jim

poskytlo takovou přesnost, jaké dosáhly. Kromě toho je nasazení těchto algoritmů náročné

z pohledu kalibrace, kdy na každém konkrétním zařízení je potřeba provádět kalibraci před

nasazováním. Další problém může nastat při kombinování technologií Bluetooth a Wi-Fi. Obě

tyto technologie mají různé hodnoty RSSi na referenčních vzdálenostech. To vyžaduje

průměrování výsledných naměřených hodnot pro každou technologii. Tato skutečnost do

značné míry komplikuje určování polohy, vezeme-li v úvahu, že RSSi je přímo mapováno na

vzdálenost.
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Výsledkem provedeného rozboru je odpověď na výzkumnou otázku č. 1:Optimální

metoda pro nasazení v koncovém systému je Ecolocation (classic).

Na základě atributů (ve 3.1) a požadavků na systém (ve 3.3) je možné provést hodnocení

samotného systému.

Průměrná přesnost systému, při nasazení výše zmíněného algoritmu a při použití všech

testovacích dat, je 3.42m. Nejlepší průměrná hodnota, při použití dat z pěti sond, je 3.19m což

je méně než maximální přípustná míra. Rychlost reakce systému závisí na zdroji dat. Obecně

lze říci, že doba určení polohy zařízení je zaokrouhleno na konec okna, ve kterém se toto

zařízení vyskytlo. Tyto hodnoty se liší podle konkrétní technologie. Pro Bluetooth jsou

zařízení objevovány každých 5s, pro Wi-Fi je tato doba 1s. Kalibrace, při použití této metody,

spočívá v určení velikosti lokalizační oblasti a určení pozice každé sondy v dané oblasti.

Vzhledem tomu, že algoritmus faktor prostředí nebere v úvahu, je tento atribut splněn. Oblast

pokrytí je rovna velikostem testovaných prostor. Maximální pokrytá oblast v této práci není

testována. Rozšíření spočívá pouze v určení, kde se nové zařízení nachází, nic dalšího není

nutné zjišťovat. Systém k určení polohy nepotřebuje jiné než veřejné informace, ze kterých je

získáváno RSSi a MAC adresa, která slouží k identifikaci zařízení.
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Přílohy

A. Rozložení sond

Na následujícím obrázku je možno vidět všechny scénáře rozložení sond.

Pro HL jsou všechny scénáře zakresleny do jednoho obrázku. Každému bodu je přiděleno

číslo scénáře, jehož se bod účastní.

V budově C byl realizován pouze jeden scénář a to číslo 6.

Rozložení sond pro každý testovaný scénář. Vlevo HL, vpravo oblast v budově C.

B. Přiložené CD

Přiložené CD obsahuje elektronickou verzi této práce ve formátu PDF, zdrojový kód celého

systému, data ze všech testů ve formátu csv, bash skript pro instalování potřebných knihoven

a nastavení zařízení pro běh systému.