Posudek práce
předložené na Přírodovědecké fakultě JU

o posudek vedoucího
o bakalářské práce

o posudek oponenta
O diplomové práce

Autor/ka:
Název práce:
Studijní program a obor:
Rok odevzdání:

Václav Brůžek
Autonomní zařízení pro sledování polohy objektů
Aplikovaná informatika
2016

Jméno a tituly vedoucího/oponenta:
Pracoviště:
Kontaktní e-mail:

Ing. Rudolf Vohnout, Ph.D.
UAI
rudolf.vohnout@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:
o vynikající Dvelmi dobrá O průměrná O podprůměrná O nevyhovující

Věcné chyby:
o téměř žádné O vzhledem k rozsahu přiměřený počet O méně podstatné O četné O závažné

Výsledky:
O originální 0 původní i převzaté O netriviální kompilace O citované z literatury O opsané

Rozsah práce:
o velký O standardní O dostatečný O nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:
O vynikající 0 velmi dobrá O průměrná O podprůměrná O nevyhovující

Tiskové chyby:
o téměř žádné Dvzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet O četné

Celková úroveň práce:
o vynikající O velmi dobrá O průměrná O podprůměrná O nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předmětná práce se zabýva lokalizací mobilních zařízení ve vnitřních prostorách, nebo v
prostorách, kde není možné použit tradiční lokalizační služby (GPS, GSM, LTE apod.). Důvodem
pro vznik této práce je existence komplexních prostor, které ovšem nejsou s přímým výhledem na
oblohu nebo tam, kde jsou v cestě přítomny takové překážky, které ruší signál takovým způsobem,
že není možné se na služby jej využívající spolehnout.
Autor se v rešeršní části podrobně zabýval rozborem jednotlivých přístupů a metod používaných k
lokalizaci a to včetně predikce lokalizace a stupně její přenosti. V části praktické je pak navržený
systém otestován s tím, že jsou dopředu stanoveny omezující podmínky toto řešení. Z práce je
zřejmá časová naročnost spočívající v navžení a zprovoznění jendnotlivých sond, návrhu jejich
optimální rozmístění v testovacím prostředí a provedení vlastního experimentu s několika
zařízeními od různých výrobců tak aby byla snížena možná nepřesnost. Realizační fáze nám dává
ucelený přehled o úspěšnosti jednotlivých lokalizačních metod včetně doporučení, které použít.
Předkládaná práce má velký potenciál na její další rozvinutí a může sloužit jako podklad pro práci
magisterskou a to především v oblasti zpracování naměřených dat a jejich vyhodnocení.

Práce splňuje požadavky na ni kladené proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm
výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Mohl by autor nastínit další možné způsoby zpracování a vyhodnocení naměřených dat než jsou ty
v práci zmiňované ajejich potenciální využití?

Práci
o doporučuj i
O nedoporučuj i
uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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